Проте буремний розвиток визвольних змагань зашкодив утілен-
ню анексійних устремлінь. Отож ескалацію настирливого вторг-
нення на Близький Схід довелося припинити. Що ж до Колчака,
йому судилось позбутися керівних флотських функцій
7 (20) червня, коли назавше покинув Крим, охоплений рево-
люційними настроями.

А з осені 1917 р. Трабзон обернувся на евакуаційну базу
затято утвореного, одначе за зміни політичних реалій дедалі
руйнованого, тамтешнього фронту. Полишаючи тяжку долю
учасників кривавих конфліктів на чужині, звідси масово пря-
мували додому вояки багатьох українізованих частин, зокрема й
компактно квартированого трабзонським регіоном 5-го Кавказь-
кого корпусу. На підтримку цього процесу, інтенсифікованого
комісаром з Києва Миколою Свідерським (членом Центральної
Ради), під українським прапором крейсував модерний севасто-
польський лінкор «Воля», на ту пору саме випущений кора-
белами Миколаєва. Від 4 (17) грудня 1917 р. перемир’я, офіцій-
но запроваджене репрезентантами Росії та Четверного альянсу,
розмежувало антагоністів демаркаційними лініями по Чорному
морі від Георгіївського гирла Дунаю до мису Єрос неподалік
Трабзона.